crédito especial ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.535, de 17 de janeiro de 2023) 

em favor dos Ministérios da Agricultura e Pecuária, da Educação, da Justiça e Segurança 

Pública, dos Transportes, da Cultura, da Defesa, e de Portos e Aeroportos, e de Encargos 

Financeiros da União, no valor de R$ 207.439.016,00 (duzentos e sete milhões 

quatrocentos e trinta e nove mil e dezesseis reais), para os fins que especificava.  

Posteriormente, nos termos do § 5º do art. 166 da Constituição, o Presidente da 

República propôs, por intermédio da Mensagem n.º 547, de 25 de outubro de 2023, 

modificação do PL n.º 40/2023, que passou a objetivar a abertura de crédito especial ao

[...]

Orçamento Fiscal da União, em favor dos Ministérios da Agricultura e Pecuária, da 

Educação, da Justiça e Segurança Pública, dos Transportes, da Cultura, da Defesa, e de 

Portos e Aeroportos, de Encargos Financeiros da União e de Transferências a Estados, 

Distrito Federal e Municípios, no valor de R$ 15.223.151.367,00 (quinze bilhões duzentos 

e vinte e três milhões cento e cinquenta e um mil trezentos e sessenta e sete reais), para 

atender às programações constantes de seu Anexo I. 

O art. 2º do PL modificado dispõe que os recursos necessários à abertura do crédito 

decorrem de: I - incorporação de excesso de arrecadação de Recursos Livres da União, 

no valor de R$ 15.015.712.351,00 (quinze bilhões quinze milhões setecentos e doze mil 

trezentos e cinquenta e um reais); e II - anulação de dotações orçamentárias, no valor de 

R$ 207.439.016,00 (duzentos e sete milhões quatrocentos e trinta e nove mil e dezesseis 

reais), conforme indicado no Anexo II do Projeto. 

Segundo a Exposição de Motivos (EM) n.º 82/2023 MPO, de 25 de outubro de 

2023, do Ministério do Planejamento e Orçamento, a modificação do PL n.º 40/2023 

consistiu na adição, à proposta originalmente enviada ao Congresso, de novas categorias 

de programação/dotação em favor de Transferências a Estados, Distrito Federal e 

Municípios - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda, a fim de viabilizar 

transferências no valor de R$ 15.015.712.351,00 (quinze bilhões, quinze milhões, 

setecentos e doze mil, trezentos e cinquenta e um reais), à conta de excesso de 

arrecadação de Recursos Livres da União, sendo: a) R$ 8.715.500.000,00 (oito bilhões, 

setecentos e quinze milhões e quinhentos mil reais) para viabilizar a compensação, pela 

União, nos termos dos arts. 3º e 14 da Lei Complementar nº 194, de 23 de junho de 2022, 

das perdas de arrecadação dos Estados e do Distrito Federal - DF decorrentes da redução 

da arrecadação do Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e 

sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 

Comunicação - ICMS; e b) R$ 6.300.212.351,00 (seis bilhões, trezentos milhões, 

duzentos e doze mil, trezentos e cinquenta e um reais) para permitir a transferência 

temporária de recursos pela União a Estados, DF e Municípios, de modo a compensar os 

impactos financeiros causados em 2023 pela redução dos valores transferidos aos 

Fundos de Participação dos Estados e do Distrito Federal - FPE e dos Municípios - FPM,

[...]

de arrecadação dos Estados e do Distrito Federal decorrentes da 
redução da arrecadação do ICMS, nos termos dos arts. 3º e 14 da *C

Lei Complementar nº 194, de 2022, foi sancionada a Lei 
Complementar nº 201, de 24 de outubro de 2023, que prevê, no seu 
art. 2º, que a União pagará a quantia nominal de R$ 
27.014.900.000,00 (vinte e sete bilhões, quatorze milhões e 
novecentos mil reais) até 2025 aos Estados e ao Distrito Federal, 
dividida proporcionalmente à perda de arrecadação, a título de 
quitação total do valor devido em função da redução do ICMS 
ocasionada pela já mencionada Lei Complementar nº 194, de 2022, 
no que se refere aos seus arts.